
Republica Moldova

C©rîsiliu! 
orăşenesc Orheî

PecnySjiHKa MojiflOBa

pxencKnii 
r o p o a c ^ o il  C©B<3T

10.04.2014 3.12
______________  n r ._________

or.Orhei
r. Opxen

Cu privire la modificarea capitalului statutar 
Î.M. „Servicii Comunal-Locative” Orhei

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 
2006, art.14, Legea serviciilor publice de gospodărie comunală nr. 1402-XV din 24.10.2002, art. 14, 
Legea cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi nr. 845-XII din 03.01.1992 art. 20, Raportul de 
reevaluare nr. 0309805 din 31.05.2013, Legea Contabilităţii nr. 113 -XVI din 24.07.2007, art. 17, 
Decizia Consiliului Municipal Orhei nr. 13.3 din 29 septembrie 2000 „Cu privire la transmiterea 
patrimoniului Direcţiei de Producţie a Gospodăriei Comunal-Locative în proprietatea municipală şi 
aprobarea Statutului întreprinderii” , examinînd informaţia prezentată de dl.Nicanor Pulbere manager- 
şef al Î.M.”Servicii Comunal-Locative” Orhei,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se exclud din capitalul statutar al întreprinderii Municipale,, Servicii Comunal-Locative” 
Orhei mijloacele fixe constituite din blocuri locative în valoare de 30772708 lei, conform anexei nr. 1.

2. Se includ în capitalul statutar al întreprinderii Municipale,, Servicii Comunal-Locative” Orhei 
mijloacele fixe în valoare de 6485000 lei, aflate la bilanţul întreprinderii la data de 01.01.2014, 
reevaluate în baza Raportului de reevaluare nr. 0309805 din 31.05.2013 (fără TVA), conform anexei 
nr. 2.

3. Se retrage din administrarea întreprinderii Municipale „ Servicii Comunal-Locative” Orhei, din 
evidenţa contabilă a întreprinderii, mijloacele fixe nominalizate în punctul 1 al prezentei decizii şi se 
transmit Primăriei or. Orhei pentru evidenţa contabilă conform legislaţiei în vigoare.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarilor or. Orhei dl Valentin 
Munteanu şi dna Ala Savin conform competenţelor.

Preşedintele şedinţei Iurie LUPACESCU

Secretarul Consiliului AlaBURACOVSCHI



N/d
1
2

3
4
5
6
7
8
9
10

Anexa nr. 1 

La Decizia Consiliu lu i Orăşenesc O rhei

Nr.__j£_/^_________
Din ^

Valoarea mijloacelor fixe care se retrag din capitalul statutar 

al întreprinderii Municipale „Servicii Comunal-Locative" Orhei

Denumirea bunului Suma,lei
Bloc de locuit, or. Orhei, Stejarilor 2 3800171,00

Bloc de locuit, or. Orhei, Stejarilor 2B 3800171,00
Bloc de locuit, or. Orhei, Stejarilor 2A 3800171,00
Bloc de locuit, or. Orhei, Stejarilor 2G 3800171,00
Bloc de locuit, or. Orhei, lakir 55 2296849,00
Bloc de locuit, or. Orhei, Lazo 4B 8360993,00
Bloc de locuit, or. Orhei, Lazo 4 1376383,00
Bloc de locuit, or. Orhei, Lazo 2 2001794,00
Bloc de locuit, or. Orhei, Sesiunii 13 1335975,00

200030,00
TOTAL 30772708,00



Anexă nr.2 
la Decizia Consiliului orăşenesc Orhei

n r i ! / ^ cl i n Y
Valoarea mijloacelor fixe care urmează a fi incluse in capitalul statutar al

întreprinderii Municipale Servicii Comunal Locative Orhei
N/o Clădiri Sold la 01.01.2014

1 Chişinăului 25 C onstrucţia 01 (G araj) 278 333,33

2 C hişinăului 25 Construcţia 02 (Adm inistrativă) 228 333,33

3 C hişinăului 25 C onstrucţia 03 523 333,33

4 Chişinăului 25 C onstrucţia 04 (Garaj) 472 500,00

5 Chişinăului 25 Construcţia 05 (Garaj) 324 166,68

6 C hişinăului 25 C onstrucţia 07 (Gara]) 860 833,33

7 C hişinăului 25 C onstrucţia 08 (Garaj) 254 166,67

8 C hişinăului 25 Construcţia 09 (Atelier) 309 166,67

9 C hişinăului 25 Construcţia 10 25 000,00

10 C hişinăului 25 C onstrucţia 11 20 833,33

11 Bloc adm in istra tiv  R enaşterii N aţionale 18 360 833,33

12 Bloc adm in istra tiv  Renaşterii N aţionale 29 419 166,67

Total: 4 076 666,67
N/o Maşini şi utilaje

1 Aparat de sudat 1 083,33

2 Betoieră 1 250,00

3 Cisternă de T ractor 4 166,67

4 Cisternă de T ractor 1 666,67

5 Excavator AO 2621 ORA 594 32 500,00

6 Pres de balotat plsticul 35 833,33

7 Redresor de curent 750,00

8 Strung 1C 62 67 500,00

9 Strung de ascutit 3 000,00

10 Strung de găurit 19 166,67

11 Strung de pre lucrarea lem nului 2 000,00

12 Strung de pre lucrarea lem nului 2 750,00

13 Tractor T-16 ORA 599 13 333,33

14 Tractor T-25 ORA 598 13 333,33

15 Tractor T -40 ORA 595 21 666,67

16 Tractor T -40 O RA 596 24 166,67
17 A utogre ider DZ143 ORA 544 97 500,00
18 G enerator de sudat 8 333,33

19 Scenă m ontabilă 73 333,33
20 Tractor MTZ 82 OR A 593 61 666,67

Total: 485000,00
Transportului auto

1 Autobascu lantă ZIL MMZ45021 OR A l 957 17 500,00
2 Autobascu lantă SAZ 3507 OR Al 123 20 833,33
3 A utogunoieră CO -413 OR AG 119 9 166,67
4 Autogunoieră FORD OR BN189 733 333,33
5 Autogunoieră GAZ 300900 O RBN192 291 666,67
6 Autogunoieră GAZ 330 900 OR Bl 566 180 833,33
7 Autogunoieră GAZ 330 900 O RBE 214 164 166,67
8 A utogunoieră IVECO ML 120F OR BB163 190 833,33
9 A utostropitoare ZIL 130 OR AG 124 12 500,00

10 A utostropitoare ZIL 130 OR AJ 122 10 833,33
11 Autoturism  Ford Focus OR BK 883 99 166,67
12 Autoturism  W olţs fag ien  Passat OR AZ 615 9 166,68
13 Autoturn AP-17 OR Al 117 15 000,00
14 Rem orcă 1PTS2 OR RT 286 9 166,67
15 Rem orcă 2PTS4 OR RT 283 13 333,33
16 Rem orcă 2PTS4 OR RT 284 15 833,33
17 Rem orcă 2PTS4 OR RT 285 13 333,33
18 Autocam ion GAZ 5312 ORBI 348 20 833,33
19 Autocam ion specia lizat Z IL-130 OR AN 537 95 833,33

Total: 1 923 333,33
Sum ar: 6 485 000,00


